[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПРОИЗВОДСТВО КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТ

	КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

	Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

	Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 80
КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
 ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

	05 апреля 2024 года
14:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 31 Моркинского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Поддержать кандидатуру Майковой Анастасии Сергеевны для назначения на должность мирового судьи судебного участка № 31 Моркинского судебного района Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания.

2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте закона Республики Марий Эл «О поправке 71 к Конституции Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О поправке 71 к Конституции Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» поддержать.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 3.2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 3.2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл» поддержать.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 3.2 Закона Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл в сфере обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями и сохранения принадлежащих им жилых помещений».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл в сфере обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями и сохранения принадлежащих им жилых помещений» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об оказании гражданам бесплатной юридической помощи».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об оказании гражданам бесплатной юридической помощи» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

13. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 24 Закона Республики Марий Эл «О Государственном Собрании Республики Марий Эл».
Комитет решил:
Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью 24 Закона Республики Марий Эл «О Государственном Собрании Республики Марий Эл» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
15. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2023 год».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе о деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл за 2023 год» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

16. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

17. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл - представителя общественности».
Комитет решил:
[bookmark: _GoBack]Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл - представителя общественности» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

18. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об удостоверении депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва: 2024 - 2029 годы».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об удостоверении депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва: 2024 - 2029 годы» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
19. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О нагрудном знаке депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва: 2024-2029 годы».
Комитет решил:
Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О нагрудном знаке депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл восьмого созыва: 2024-2029 годы» и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

20. О ходе реализации Закона Республики Марий Эл от 27 ноября 2009 года № 63-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл».
Комитет решил:
1. Информацию, представленную Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл принять к сведению.
Отметить, что в Республике Марий Эл проводится системная работа по реализации мероприятий, направленных на реализацию Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
2. Комитету Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию производственного комплекса продолжить парламентский контроль за реализацией Закона Республики Марий Эл от 27 ноября 2009 года № 63-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Марий Эл».

21. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О повестке дня сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:
1. Согласиться с предложенной повесткой дня сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

22. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:
1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления поддержать и внести на рассмотрение сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

23. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О порядке работы сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Mapий Эл седьмого созыва».
Комитет решил:
Согласиться с порядком работы сорок пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, проект постановления поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

24. Разное
Предложений, замечаний, вопросов от депутатов не поступило.

Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

25. Проект федерального закона № 578594-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (о государственно-частном партнерстве в сфере космической деятельности) - вносят сенаторы Российской Федерации А.В.Кутепов,
М.К.-Г.Хапсироков.

26. Проект федерального закона № 579361-8 «О внесении изменений в статьи 42 и 27 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (об особенностях отнесения хозяйствующих субъектов, действующих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, к субъектам малого и среднего предпринимательства и их включения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства) - вносят сенаторы Российской Федерации А.В.Яцкин, Н.Ю.Никонорова, А.В.Волошин и др.

27. Проект федерального закона № 568223-8 «О государственном регулировании торговой деятельности агрегаторов информации о товарах в Российской Федерации и о внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в части введения правового регулирования деятельности агрегаторов информации о товарах) - вносят сенатор Российской Федерации А.В.Кутепов, депутат Государственной Думы В.В.Гутенев.

28. Проект федерального закона № 573220-8 «О внесении изменения в статью 5 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в части допустимости переработки и использования изъятых из оборота немаркированных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации) - вносят депутаты Государственной Думы Я.Е.Нилов, А.Н.Диденко, Д.А.Свищев и др., сенатор Российской Федерации Е.В.Афанасьева.

29. Проект федерального закона № 563042-8 «О внесении изменения в статью 10 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» (об информации, размещаемой на ценниках реализуемых продуктов питания) - вносят депутаты Государственной Думы Л.Э.Слуцкий, С.Д.Леонов, А.К.Луговой и др.

30. Проект федерального закона № 565380-8 «О внесении изменения в статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (о переносе срока вступления в силу отдельных положений федерального закона) - вносит Тамбовская областная Дума.

31. Проект федерального закона № 575490-8 «О внесении изменений в статью 155 Жилищного кодекса Российской Федерации» (в части снижения задолженности перед ресурсоснабжающими организациями, региональными операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами) - вносят депутаты Государственной Думы С.А.Пахомов, М.А.Нуриев, П.Р.Качкаев и др.

32. Проект федерального закона № 575479 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Фeдepaции» (в части совершенствования порядка начисления платы за содержание жилого помещения) - вносят депутаты Государственной Думы С.А.Пахомов, М.А.Нуриев, П.Р.Качкаев, А.Г.Сидякин.

33. Проект федерального закона № 559500-8 «О внесении изменений в статью 21.1 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (об улучшении условий доступности перевозки пенсионеров в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте) - вносит депутат Государственной Думы А.Е.Глазкова.

34. Проект федерального закона № 551072-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части предоставления права бесплатной парковки многодетным семьям» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Д.Г.Гусев, Г.Ю.Семигин и др.

По вопросам 25 – 34 о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях, поступивших на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.

image1.png